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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je srovnání kvality řezných ploch výrobků vyrobených techno-

logií řezání vodním paprskem, s cílem optimalizace řezných podmínek pro výrobu těsnění.

Porovnává rozměrovou přesnost výrobků a jejich kuželovitost a dále především jakost ob-

robeného povrchu při různých řezných podmínkách. V práci je popsána technologie vodní-

ho paprsku, principy, výhody této metody a jakost povrchu v řezu. Způsob vyhodnocení

jakosti povrchu je dále popisován na základě těchto poznatků.

Klíčová slova: vodní paprsek, optimalizace řezných podmínek, jakost povrchu

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to compare the quality of cutting surfaces by water jet

cutting technology with the aim of optimizing cutting conditions for the production of in-

dustrial seals. The thesis compares the dimensional accuracy of the products, their conicity

and, above all, the quality of the cutting surfaces under different cutting conditions. The

theoretical part of this thesis describes water jet cutting technology, it’s principles and the

advantages of this method. These insights are used to evaluate the quality of the cutting

surfaces.

Keywords: water jet, optimalization of cutting conditions, surface quality

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své bakalářské práce, doc. Ing. Libuši Sýko-

rové Ph.D., za odbornou a velmi ochotnou pomoc při vedení práce. Dále bych chtěl podě-

kovat firmě Kalina industries s.r.o za umožněním výroby vzorků pro tuto bakalářskou práci

a především panu Janu Vybíralovi, za ochotu a odbornou konzultaci při výrobě vzorků.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG,

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 PROGRESIVNÍ TECHNOLOGIE ........................................................................ 11

1.1 TECHNOLOGIE VODNÍHO PAPRSKU .......................................................... 11

1.2 HISTORIEOBRÁBĚNÍ VODNÍM PAPRSKEM ............................................... 12

1.3 PRINCIP METODY ............................................................................................ 13

1.3.1 Výhody ......................................................................................................... 13
1.3.2 Nevýhody ..................................................................................................... 15

1.4 DRUHY VODNÍCH PAPRSKŮ ................................................................................... 15

1.4.1 Čistý vodní paprsek ...................................................................................... 16
1.4.2 Abrazivní vodní paprsek .............................................................................. 17

1.5 APLIKACE VODNÍHO PAPRSKU .............................................................................. 17

2 ZAŘÍZENÍ PRO VODNÍ PAPRSEK ..................................................................... 19

2.1 HYDRAULICKÁ JEDNOTKA .................................................................................... 19

2.1.1 Multiplikátor ................................................................................................ 20

2.1.2 Akumulátor tlaku ......................................................................................... 20
2.1.3 Filtry ............................................................................................................. 20

2.1.4 Rozvodné elementy – vysokotlaké potrubí .................................................. 20
2.1.5 Lapač vodního paprsku ................................................................................ 21

2.2 ŘEZACÍ HLAVA ..................................................................................................... 21

2.3 ABRAZIVUM ......................................................................................................... 21

2.3.1 Druhy abraziva ............................................................................................. 21
2.3.2 Zrnitost ......................................................................................................... 22

3 KVALITA ŘEZU ..................................................................................................... 23

3.1 ÚKOSY V ŘEZU ..................................................................................................... 23

3.2 POVRCH ŘEZU....................................................................................................... 24

3.3 STUPNĚ KVALITY ŘEZU......................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

4 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 28

5 EXPERIMENTÁLNÍ OBRÁBĚNÍ VODNÍM PAPRSKEM ............................... 29

5.1 PŘEDSTAVENÍ FIRMY ............................................................................................ 29

5.2 ZAŘÍZENÍ .............................................................................................................. 29

5.3 OBRÁBĚNÉ MATERIÁLY ........................................................................................ 31

5.4 VÝROBA VZORKŮ ................................................................................................. 31

6 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ .................................................................................. 33

6.1 KUŽELOVITOST .................................................................................................... 33

6.1.1 Měření kuželovitosti ..................................................................................... 33

6.1.2 Vyhodnocení kuželovitosti ........................................................................... 34

6.2 DRSNOST ŘEZNÉHO POVRCHU .............................................................................. 36

6.2.1 Měření drsnosti povrchu .............................................................................. 36
6.2.2 Postup měření ............................................................................................... 37
6.2.3 Parametry drsnosti ........................................................................................ 42
6.2.4 Naměřené hodnoty drsnosti .......................................................................... 43

6.2.5 Vliv řezné rychlosti na drsnost ..................................................................... 44
6.2.6 3D snímky textury povrchu pro ocel ............................................................ 46
6.2.7 3D snímky textury povrchu pro hliník ......................................................... 48
6.2.8 Komentář k rozdílům ................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 55

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 56

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 59

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Nekonvenční technologie obrábění jsou založeny na fyzikálním, chemickém a jiném způ-

sobu úběru materiálu. Na materiál většinou nepůsobí žádné řezné síly, tudíž obráběný ma-

teriál se nedeformuje, nevzniká klasická tříska, jako u konvenčních metod obrábění, které

využívají řezné nástroje. Obecně jsou tyto technologie využívány tam, kde z hlediska tech-

nického nebo ekonomického nelze použít obrábění klasickými řeznými nástroji. Tato práce

se bude zaměřovat na technologii abrazivního vodního paprsku.

Vodní paprsek je progresivní technologií, která je oblíbená díky své všestrannosti, možnos-

tem využití, široké škále zpracovatelných materiálu a vhodnosti pro malosériovou a zakáz-

kovou výrobu, protože není nutná nákladná výroba speciálních nástrojů, nebo forem.

Tato bakalářská práce vznikla za účelem optimalizace řezných podmínek při malosériové

výrobě těsnění vodním paprskem, aby byl možný výběr ideálních řezných podmínek pro

výrobu potřebné kvality povrchu řezu a tvarové deformace výrobku v závislosti na řezné

rychlosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRESIVNÍ TECHNOLOGIE

Progresivní technologie, čili nekonvenční metody obrábění, se od těch konvenčních odlišu-

jí zejména způsobem úběru třísky. Používají pro úběr materiálu jiné formy energie než

mechanickou. Fungují na základě chemických, elektro-chemických, tepelných a jiných

fyzikálních principů. Obrobitelnost materiálu není limitována jako u klasických způsobů

třískového obrábění mechanickými vlastnostmi jako tvrdostí a pevností. Obrobitelnost při

nekonvenčních způsobech obrábění je limitována převážně fyzikálními vlastnostmi materi-

álu (tepelná vodivost, teplota tavení, elektrická vodivost, elektroerozivní odolnost, apod.) a

chemickým složením materiálu. Proto jsou tyto metody využívané pro obrábění těžko ob-

robitelných materiálů konvenčními metodami o vysoké tvrdosti a pevnosti. V těchto přípa-

dech jsou konvenční metody příliš ekonomicky náročné, málo účinné, nebo jejich nasazení

úplně selhává [1], [7].

Příklad progresivních technologií:

 elektroerozivní obrábění;

 obrábění paprskem plazmy;

 obrábění laserem;

 ultrazvukové obrábění;

 elektrochemické obrábění;

 obrábění abrazivním paprskem.

1.1 TECHNOLOGIE VODNÍHO PAPRSKU

Obrábění vodním paprskem, je velmi populární progresivní technologií, která má řadu vy-

užití nejen ve strojírenství. Mezi nejběžnější druhy obrábění vodním paprskem se řadí me-

toda řezání čistým vodním paprskem - Water Jet Machining (WJM) a metoda řezání abra-

zivním vodním paprskem- Abrasive Water Jet Machinig (AWJM), která je charakteristická

přidáním jemného abraziva do proudu vody [1].
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Obrázek 1 - Schéma řezání s abrazivem a bez abraziva [11]


[…]


Q1 341,45
Rz 30,50 14,90

Ra 6,77 3,19
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Tabulka 8 – Výsledky měření Ra a Rz pro hliník

Kvalita řezu
Řezná rychlost

[mm/min]
Drsnost

Průměrná
hodnota

[µm]

Směrodatná
odchylka

[µm]

Q5 34,13
Rz 16,50 2,47

Ra 3,19 0,40

Q4 68,30
Rz 18,40 2,19

Ra 3,61 0,35

Q3 136,58
Rz 19,10 2,35

Ra 3,71 0,38

Q2 204,82
Rz 19,30 2,33

Ra 3,80 0,46

Q1 341,45
Rz 24,70 4,12

Ra 4,88 0,83

6.2.5 Vliv řezné rychlosti na drsnost

Graf 2 – Závislost Ra a Rz na řezné rychlosti – ocel 11 373

U výrobků z oceli 11 373 může být pozorován v grafu 2 růst drsností Ra i Rz se zvyšující

se řeznou rychlostí.
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Graf 3 – Závislost Ra a Rz na řezné rychlosti – hliník

Výrobky z hliníků mají při nejnižší řezné rychlosti vyšší drsnost a při největší řezné rych-

losti nižší drsnost, než výrobky ocelové. Drsnosti při řezných rychlostech od 68,30 po

204,82 mm/min jsou si velmi podobné. Příčinou může být příliš vysoký tlak pro tento ma-

teriál.
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6.2.6 3D snímky textury povrchu pro ocel

Obrázek 24 – 3D textura povrchu kvality řezu Q5 u oceli

Obrázek 25 – 3D textura povrchu kvality řezu Q4 u oceli
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Obrázek 26 – 3D textura povrchu kvality řezu Q3 u oceli

Obrázek 27 – 3D textura povrchu kvality řezu Q2 u oceli
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Obrázek 28 – 3D textura povrchu kvality řezu Q1 u oceli

6.2.7 3D snímky textury povrchu pro hliník

Obrázek 29 – 3D textura povrchu kvality řezu Q5 u hliníku
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Obrázek 30 – 3D textura povrchu kvality řezu Q4 u hliníku

Obrázek 31 – 3D textura povrchu kvality řezu Q3 u hliníku
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Obrázek 32 – 3D textura povrchu kvality řezu Q2 u hliníku

Obrázek 33 – 3D textura povrchu kvality řezu Q1 u hliníku
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6.2.8 Komentář k rozdílům

U 3D textur povrchu pro ocel (obrázky 24 – 28) lze sledovat postupné zhoršování kvality

řezu a zároveň pozvolné zvětšování zóny striací v důsledku nedostatečného prořezání pa-

prsku materiálem. Oproti tomu textury slitiny hliníku se vizuálně mezi kvalitami Q3 až Q5

téměř nemění a jako hladkou zónu můžeme označit téměř celou plochu řezu. To je pravdě-

podobně způsobeno příliš velkým řezným tlakem optimalizovaným spíše na řez oceli.
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ZÁVĚR

Teoretická část byla vypracována s ohledem na principy metody obrábění vodním pa-

prskem a stanovení základních poznatků potřebných k vyhodnocení jakosti povrchů, které

bylo provedeno v praktické části.

Prvním krokem praktické části byla výroba vzorků, které jsou modelovými případy pro

malosériovou výrobu ocelových těsnění. Tyto vzorky byly vyrobeny z různých materiálů

kvůli zkoumání vlivu technologických parametrů na kvalitu řezné plochy. Pro výrobu

vzorků byly zvoleny běžně používané materiály ve strojírenství: konstrukční ocel 11 373 a

slitina hliníku 424401. Vzorky byly vyráběny na vodním paprsku Flow Mach 3 za kon-

stantních řezných podmínek pro řez 10 mm tlusté oceli 11 373 s měnící se řeznou rychlos-

tí.

Bylo provedeno měření průměru vstupní a výstupní hrany paprsku z materiálu posuvným

měřidlem a následně bylo na základě naměřených údajů provedeno měření kuželovitosti.

Z výsledků vyplývá, že pro prořezání optimální řezné stopy by řezné rychlosti musely být

pro ocel nižší, protože dochází ke vzniku kladných úkosů. Naopak u hliníku dochází

k poměrně výraznému podřezu, takže by bylo vhodné na základě kuželovitosti volit vyšší

řezné rychlosti.

Nakonec bylo provedeno vyhodnocení drsnosti povrchů, které byly měřeny zařízením Tay-

lor Hobson Talysurf CLI 500 v náhodně vybraných místech vzorků. Z naměřených dat byl

vytvořen prostorový snímek povrchu řezné plochy a byly získány parametry drsnosti Ra a

Rz pro vyhodnocování kvality. U vzorků byla porovnávána průměrná hodnota Ra a Rz

vzhledem k řezné rychlosti. Z výsledků bylo patrné, že řezný tlak pro hliník byl příliš vy-

soký. Kvůli vysokému tlaku docházelo k malým rozdílům v drsnostech Ra a Rz při růz-

ných řezných rychlostech a výsledky na rozdíl od ocelí, kde byly rozdíly výrazné, splývaly.
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WJM Obrábění čistým vodním paprskem

AWJM

ASJ

Obrábění abrazivním vodním paprskem

Paprsek abrazivní suspenze

Q1

Q2

Q3

Q4

Q5

v

p

ρ

Rp

Rv

Rz

Ra

h

Dvy

Dvs

φ

Al2O3

Dělící řez

Hrubý řez

Střední řez

Kvalitní řez

Nejlepší řez

Rychlost proudění

Tlak v kapalině

Hustota kapaliny

Výška největšího výstupku profilu

Hloubka největší prohlubně profilu

Největší výška celého profilu

Střední aritmetická odchylka průměru

Tloušťka materiálu

Průměr výstupní hrany

Průměr vstupní hrany

Úhel kuželovitosti řezné spáry

Oxid hlinitý
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