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Příjmení a jméno studenta: Jan Voborník

Studijní program: B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Libuše Sýkorová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Optimalizace výroby těsnění využitím technologie vodního paprsku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce spadá svou náplní do oblasti nekonvenčních technologií a konkrétně se zaměřuje
na kvalitu řezných ploch získaných technologií vodního paprsku.
Vytyčené cíle práce byly splněny. Student se seznámil s výrobní technologií v praxi, získal představu
o výrobním procesu a aplikačních možnostech této technologie. Při zpracování výsledků se řídil
pokyny vedoucí, chodil problematiku konzultovat.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce